Ministério Publico do Estado de Alagoas

INOVA | Sistema de Gest&o de Projetos e Processos

BOA HORA - PREVENCAO DA VIOLENCIA OBSTETRICA

Tipo: Projeto Area Regional: Municipio de origem n&o informado
Status: Em execucéo Unidade: Unidade de origem ndo informada
Tags. Acdo Preventiva | Defesa dos direitos da mulher | Gestao Publica

... Problema/ Oportunidade

Qual o cenario que provocou a necessidade do projeto. Qual problema o projeto busca resolver. Quais
oportunidades se apresentam ao projeto? A violéncia obstétrica € uma realidade no pais, atingindo cerca de 25%
(vinte e cinco por cento) das gestantes brasileiras, de acordo com pesquisa realizada pela Fundacdo Perseu Abramo
denominada “Mulheres Brasileiras e Género nos Espagos Publicos e Privado”. O termo “violéncia obstétrica’ esta
consolidado em diversas legislagdes e documentos cientificos internacionais, bem como ja é consagrado em
diversos diplomas legais estaduais, refletindo, portanto, a preocupacdo de toda a sociedade brasileira em reconhecer,
por meio de seus legisladores, a ocorréncia de violénciafisica, verba e emociona no atendimento ao parto e adotar
acOes positivas para coibir tais préticas. Apesar de debatido mundialmente, a violéncia obstétrica ainda ndo chegou
ao conhecimento da mulher brasileira, em especial, mulheres hipossuficientes. Se é cedico que o sistema de salide
possui a necessidade incessante de melhoria, € inevitavel que a mulher, nesta condicdo, ndo detém a receptividade
necessaria e 0 acolhimento esperado desde os primeiros atendimentos até o momento apice do parto, nem tampouco
0 acompanhamento puerperal adequado. Nesse sentido, o projeto busca levar ao conhecimento da mulher brasileira
das informagtes necessérias ao pleno entendimento do que se trata a violéncia obstétrica, para que com isso ela sgja
capaz de adotar as posturas necessarias a sua evitabilidade, ou segja, amease, através da informagdo, o
empoderamento feminino durante a gestagcdo e parto. Por fim, se mostra oportuno, de igual modo, buscar a
capacitacdo de profissionais da area da salide, da assisténcia social, bem como a comunidade em geral, inclusive nas
escolas, para que possam ser identificados atos abusivos cometidos contra a gestante e a parturiente. Mostra-se
necessario, inclusive, uma incursdo no sistema penitenciério feminino para esclarecimento do tema e obtencéo de
dados. A adaptacdo das unidades de salde para atendimento a mulher gestante também se mostra como politica
necesséria a garantia de uma gestac&o e partos dignos.

... Objetivo

O projeto visa promover a defesa da salide publica e promover a garantia da salide plena, aém de prevenir crimes
gue eventualmente possam ocorrer no contexto apresentado. Especificamente, 0 projeto objetiva levar ao
conhecimento da cidada alagoana de informagdes necessarias ao pleno entendimento do que se trata a violéncia
obstétrica, para que com isso ela sgja capaz de adotar as posturas necess&rias a sua evitabilidade. Além disso o
projeto busca a coleta de dados acerca do tema, com o intuito de capacitar os profissionais envolvidos, bem como a
comunidade em geral, para que sejam mais facilmente identificados e evitados atos abusivos contra a gestante e a
parturiente.

... Escopo

O projeto busca informar os profissionais atuantes na érea e a comunidade em geral acerca do tema. Para tanto,
serdo feitas coletas de dados, visitas a estabel ecimentos hospitalares, unidades de internacéo femininas, escolas, de
forma a trazer a tona o debate sobre o0 tema e possibilitar a prevencéo de episodios de violéncia obstétrica , ou a
imediata repressdo daqueles que venham a ocorrer. Portanto, ser8o coletados dados acerca das informagoes
disponiveis a mulher, sendo mensuréavel as unidades de salde que proporcionam essa informacdo, de maneira
qualitativa e quantitativa.

:.» Nao Escopo



O projeto ndo busca atuar de forma repressiva no tocante a violéncia obstétrica. Os casos eventuamente
identificados seréo encaminhados as autoridades competentes para que possam tomar as medidas cabiveis.

. Premissas

Parte-se da premissa que o0 debate acerca do tema precisa ser amplificado, tendo em vista o grande nimero de
mulheres que sdo vitimas de violéncia obstétrica e muitas vezes ndo sabem a quem se socorrer na hipotese da sua
ocorréncia

... Restrigbes

O projeto possui restricao quanto a amplitude territorial, tendo em vista que apenas participardo aquelas localidades
onde a promotoria atuante tenha aderido ao termo do projeto, de forma a possibilitar a atuacdo da equipe dentro da
sua area de abrangéncia.

... Listade Arquivos

TERMO DE ABERTURA DO PROJETO.pdf

Descricéo: Termo de abertura

Data I ncluséo: 23/05/2022

CARTILHA A BOA HORA .pdf

Descrigdo: Cartilha sobre violéncia obstétrica

Data I nclusio: 28/03/2023

TAC.pdf

Descrigdo: minutado TAC

Data I nclusdo: 28/03/2023

Ata 15.03 estado (1).pdf

Descricdo: Atareunido Estado

Data I nclusdo: 29/03/2023

ata 15.03 municipio (1).pdf

Descrigdo: Atareunido municipio de maceié

Data I nclusdo: 29/03/2023

Reunido Estado 15-03.mp4

Descricdo: Audio dareunido com Estado 15-03

Data I nclusdo: 30/03/2023

Reuni&o municipio 15-03.mp4

Descricdo: Audio de reunifo com o Municipio 15-03

Data Inclusdo: 30/03/2023

Oficio contendo o TAC - sms encaminhado.pdf

Descrigao: Oficio encaminhado a SMS para assinaturado TAC
Data Inclusdo: 30/03/2023

Oficio contendo o TAC - sesau - PGE - encaminhamento.pdf
Descricao: Oficio contendo o TAC encaminhado - PGE (SESAU)
Data Inclusdo: 30/03/2023

... ListadelLinks

N&o foram adicionados links.

:.: Equipede Trabalho
Defesa do Patrimonio Publico )
DOGIVALDO MENDONCA DE CASTRO JUNIOR

Gerente do Projeto
(82) 2122-3700



32 Promotoria de Justicade Rio Largo
LIDIA MALTA PRATA LIMA
Membro de equipe de projeto

(82) 2122-3692

22 Promotoria de Delmiro Gouveia
PAULO HENRIQUE CARVALHO PRADO
Membro de equipe de projeto

(82) 2122-3697

Defesado Meio Ambiente

RICARDO LIBORIO DE SOUZA

Membro de equipe de projeto

(82) 2122-3500

. Contatos Externos

N&o possui

contatos externos cadastrados.

... Plano de Agbes

Fase
Execucéo

EXEeCcUGan

execucao

Execucéo

EXEeCcUGan

execucéo
execucdo

Inspecéo
Maternidade
Santo Ant

execucao

execucéo

execucdo

execucao

EXecucao

execucéo

execucdo

EXEeCcUGan

Status Descricao da Acdo

Reuni&o com a coordenadora da Rede

Cegonha
Feito Reunido da equipe

Inspecéo In Loco nas unidades de
Feito salde de Rio Largo e no Hospital Ib
Gatto
Reunido ordinéria para organizar as
acles do més de junho
Roda de conversa com gestantes,
assistentes sociais e psicologas
Feito Reunido da Equipe
Feito Reuni&o da equipe

Inspegcdo com o CRM/AL para
Feito verificagdo das condi¢des que a
maternidade of erta para as parturientes
Expedicdo de recomendagdo para que
as prefeituras realizem politicas
publicas de atencdo ao bem-estar no
momento da gestagéo e parto

Feito Coleta de dados

Reuni&o com a Secretaria de Salde do
Estado. A reuni&o teve por escopo 0
Feito levantamento de dados que
possibilitassem a edicdo das clausulas
do TAC
Reuni&o com Secretaria de Salde do
municipio que teve por escopo o
Feito levantamento de dados que
possibilitassem a edicao das cléusulas
do TAC
Lancamento da cartilha para prevencéo
avioléncia obstétrica

Feito

Feito

Feito

A Fazer

Feito

Criac#o daFichaUnicade
encaminhamento para utilizagdo de
toda rede municipal (salide, assisténcia
social e educagéo)

Audiéncia Publica para debater sobre o
tema e os problemas detectados
Questionario digital deinteragdo social
sobre violéncia obstétrica

A Fazer

Feito

Feito

Responsavel
Lidia
Dogivaldo
Lidia
Dogivaldo

Dogivaldo

Dogivado
Dogivaldo

Lidia

Lidia

Dogivado

Paulo

Paulo

Dogivaldo

Ricardo

Dogivaldo

Lidia

Prev Inicio
13/04/2022
02/06/2022

14/06/2022

14/07/2022

26/07/2022

01/09/2022
07/10/2022

25/10/2022

01/08/2022

01/06/2022

15/03/2023

15/03/2023

01/08/2022

30/09/2022

01/09/2022

13/03/2023

Prev Fim
13/04/2022
02/06/2022

14/06/2022

14/07/2022

26/07/2022

01/09/2022
07/10/2022

25/10/2022

15/02/2023

28/02/2023

15/03/2023

15/03/2023

15/03/2023

15/03/2023

15/03/2023

26/03/2023

Conclusdo
13/04/2022
02/06/2022

14/06/2022

14/07/2022

30/08/2022
27/09/2022

25/10/2022

15/03/2023

15/03/2023

27/03/2023

27/03/2023

26/03/2023



.- Indicadores

Tipo Nome Iniciativa Meta Frequéncia Unidade Responsavel
Confecgao e distribuicdo de Cartilha para Medica valor

Eficacia Indicador de Resultado  prevencdo e informagéo sobre o tema do 1.00 min. yIedIGeo Dogivaldo

; Unica Absoluto

projeto
Realizacao de reuniGes com mulheres e Valor

Eficacia Indicador de Resultado  érgéos que fazem parte darede de 3.00-5.00 Bimestra Absoluto Dogivaldo
protecdo
Criag#o daFicha Unicade

Eficiia  Indicador deResultado  SCAMinhamento paratilizagio detoda. - 5y 4 oy Medicdo  Valor Dogivaldo
rede municipal (salde, assisténcia socia e Unica Absoluto
educacéo)
Realizago de reunifes da equipe do Valor

Execucéo Indicador de esforco projeto para ainhar pontos e determinar 4.00méx.  Mensal Absoluto Dogivaldo
as agdes futuras

... Riscos

N&o possui riscos cadastrados.

.2 Custos

N&o possui custos cadastrados.

.2 Mensagens

N&o hd mensagens nesse projeto.

::2 Assinaturas

As assinaturas foram realizadas eletronicamente pelos responsaveis, conforme Art. 1°, 111, "b", da Lei Federa n°

11.419/2006, mediante o uso de login e senha pessoais e intransferiveis.

N&o houve assinaturas.



