Ministério Público do Estado de Alagoas

INOVA | Sistema de Gestão de Projetos e Processos

BOA HORA - PREVENÇÃO DA VIOLÊNCIA OBSTÉTRICA

Tipo: Projeto **Área Regional:** Município de origem não informado

Status: Em execução Unidade: Unidade de origem não informada

Tags: Ação Preventiva | Defesa dos direitos da mulher | Gestão Pública

::: Problema/ Oportunidade

Qual o cenário que provocou a necessidade do projeto. Qual problema o projeto busca resolver. Quais oportunidades se apresentam ao projeto? A violência obstétrica é uma realidade no país, atingindo cerca de 25% (vinte e cinco por cento) das gestantes brasileiras, de acordo com pesquisa realizada pela Fundação Perseu Abramo denominada "Mulheres Brasileiras e Gênero nos Espaços Públicos e Privado". O termo "violência obstétrica" está consolidado em diversas legislações e documentos científicos internacionais, bem como já é consagrado em diversos diplomas legais estaduais, refletindo, portanto, a preocupação de toda a sociedade brasileira em reconhecer, por meio de seus legisladores, a ocorrência de violência física, verbal e emocional no atendimento ao parto e adotar ações positivas para coibir tais práticas. Apesar de debatido mundialmente, a violência obstétrica ainda não chegou ao conhecimento da mulher brasileira, em especial, mulheres hipossuficientes. Se é cediço que o sistema de saúde possui a necessidade incessante de melhoria, é inevitável que a mulher, nesta condição, não detém a receptividade necessária e o acolhimento esperado desde os primeiros atendimentos até o momento ápice do parto, nem tampouco o acompanhamento puerperal adequado. Nesse sentido, o projeto busca levar ao conhecimento da mulher brasileira das informações necessárias ao pleno entendimento do que se trata a violência obstétrica, para que com isso ela seja capaz de adotar as posturas necessárias à sua evitabilidade, ou seja, almeja-se, através da informação, o empoderamento feminino durante a gestação e parto. Por fim, se mostra oportuno, de igual modo, buscar a capacitação de profissionais da área da saúde, da assistência social, bem como a comunidade em geral, inclusive nas escolas, para que possam ser identificados atos abusivos cometidos contra a gestante e a parturiente. Mostra-se necessário, inclusive, uma incursão no sistema penitenciário feminino para esclarecimento do tema e obtenção de dados. A adaptação das unidades de saúde para atendimento à mulher gestante também se mostra como política necessária à garantia de uma gestação e partos dignos.

::: Objetivo

O projeto visa promover a defesa da saúde pública e promover a garantia da saúde plena, além de prevenir crimes que eventualmente possam ocorrer no contexto apresentado. Especificamente, o projeto objetiva levar ao conhecimento da cidadã alagoana de informações necessárias ao pleno entendimento do que se trata a violência obstétrica, para que com isso ela seja capaz de adotar as posturas necessárias à sua evitabilidade. Além disso o projeto busca a coleta de dados acerca do tema, com o intuito de capacitar os profissionais envolvidos, bem como a comunidade em geral, para que sejam mais facilmente identificados e evitados atos abusivos contra a gestante e a parturiente.

::: Escopo

O projeto busca informar os profissionais atuantes na área e a comunidade em geral acerca do tema. Para tanto, serão feitas coletas de dados, visitas a estabelecimentos hospitalares, unidades de internação femininas, escolas, de forma a trazer à tona o debate sobre o tema e possibilitar a prevenção de episódios de violência obstétrica, ou a imediata repressão daqueles que venham a ocorrer. Portanto, serão coletados dados acerca das informações disponíveis à mulher, sendo mensurável as unidades de saúde que proporcionam essa informação, de maneira qualitativa e quantitativa.

::: Não Escopo

O projeto não busca atuar de forma repressiva no tocante à violência obstétrica. Os casos eventualmente identificados serão encaminhados às autoridades competentes para que possam tomar as medidas cabíveis.

::: Premissas

Parte-se da premissa que o debate acerca do tema precisa ser amplificado, tendo em vista o grande número de mulheres que são vítimas de violência obstétrica e muitas vezes não sabem a quem se socorrer na hipótese da sua ocorrência.

::: Restrições

O projeto possui restrição quanto à amplitude territorial, tendo em vista que apenas participarão aquelas localidades onde a promotoria atuante tenha aderido ao termo do projeto, de forma a possibilitar a atuação da equipe dentro da sua área de abrangência.

::: Lista de Arquivos

TERMO DE ABERTURA DO PROJETO.pdf

Descrição: Termo de abertura **Data Inclusão:** 23/05/2022 CARTILHA A BOA HORA.pdf

Descrição: Cartilha sobre violência obstétrica

Data Inclusão: 28/03/2023

TAC.pdf

Descrição: minuta do TAC Data Inclusão: 28/03/2023 Ata 15.03 estado (1).pdf Descrição: Ata reunião Estado Data Inclusão: 29/03/2023 ata 15.03 município (1).pdf

Descrição: Ata reunião município de maceió

Data Inclusão: 29/03/2023 Reunião Estado 15-03.mp4

Descrição: Áudio da reunião com Estado 15-03

Data Inclusão: 30/03/2023 Reunião município 15-03.mp4

Descrição: Áudio de reunião com o Município 15-03

Data Inclusão: 30/03/2023

Ofício contendo o TAC - sms encaminhado.pdf

Descrição: Ofício encaminhado à SMS para assinatura do TAC

Data Inclusão: 30/03/2023

Ofício contendo o TAC - sesau - PGE - encaminhamento.pdf **Descrição:** Ofício contendo o TAC encaminhado - PGE (SESAU)

Data Inclusão: 30/03/2023

::: Lista de Links

Não foram adicionados links.

::: Equipe de Trabalho



Defesa do Patrimonio Público DOGIVALDO MENDONÇA DE CASTRO JÚNIOR Gerente do Projeto (82) 2122-3700



3ª Promotoria de Justiça de Rio Largo LÍDIA MALTA PRATA LIMA

Membro de equipe de projeto (82) 2122-3692



2ª Promotoria de Delmiro Gouveia

PAULO HENRIQUE CARVALHO PRADO Membro de equipe de projeto (82) 2122-3697



Defesa do Meio Ambiente RICARDO LIBÓRIO DE SOUZA Membro de equipe de projeto (82) 2122-3500

::: Contatos Externos

Não possui contatos externos cadastrados.

::: Plano de Ações

Fase	Status	Descrição da Ação	Responsável	Prev Início	Prev Fim	Conclusão
Execução	Feito	Reunião com a coordenadora da Rede Cegonha	Lídia	13/04/2022	13/04/2022	13/04/2022
execução	Feito	Reunião da equipe	Dogivaldo	02/06/2022	02/06/2022	02/06/2022
execução	Feito	Inspeção In Loco nas unidades de saúde de Rio Largo e no Hospital Ib Gatto	Lídia	14/06/2022	14/06/2022	14/06/2022
Execução	Feito	Reunião ordinária para organizar as ações do mês de junho	Dogivaldo	14/07/2022	14/07/2022	14/07/2022
execução	Feito	Roda de conversa com gestantes, assistentes sociais e psicólogas	Dogivaldo	26/07/2022	26/07/2022	30/08/2022
execução	Feito	Reunião da Equipe	Dogivaldo	01/09/2022	01/09/2022	27/09/2022
execução	Feito	Reunião da equipe	Dogivaldo	07/10/2022	07/10/2022	
Inspeção Maternidade Santo Ant	Feito	Inspeção com o CRM/AL para verificação das condições que a maternidade oferta para as parturientes	Lídia	25/10/2022	25/10/2022	25/10/2022
execução	A Fazer	Expedição de recomendação para que as prefeituras realizem políticas públicas de atenção ao bem-estar no momento da gestação e parto	Lídia	01/08/2022	15/02/2023	
execução	Feito	Coleta de dados	Dogivaldo	01/06/2022	28/02/2023	
execução	Feito	Reunião com a Secretaria de Saúde do Estado. A reunião teve por escopo o levantamento de dados que possibilitassem a edição das cláusulas do TAC	Paulo	15/03/2023	15/03/2023	15/03/2023
execução	Feito	Reunião com Secretaria de Saúde do município que teve por escopo o levantamento de dados que possibilitassem a edição das cláusulas do TAC	Paulo	15/03/2023	15/03/2023	15/03/2023
execução	Feito	Lançamento da cartilha para prevenção à violência obstétrica	Dogivaldo	01/08/2022	15/03/2023	27/03/2023
execução	A Fazer	Criação da Ficha Única de encaminhamento para utilização de toda rede municipal (saúde, assistência social e educação)	Ricardo	30/09/2022	15/03/2023	
execução	Feito	Audiência Pública para debater sobre o tema e os problemas detectados	Dogivaldo	01/09/2022	15/03/2023	27/03/2023
execução	Feito	Questionário digital de interação social sobre violência obstétrica	Lídia	13/03/2023	26/03/2023	26/03/2023

::: Indicadores

Tipo	Nome	Iniciativa	Meta	Frequência	Unidade	Responsável
Eficácia	Indicador de Resultado	Confecção e distribuição de Cartilha para prevenção e informação sobre o tema do projeto	1.00 mín.	Medição Única	Valor Absoluto	Dogivaldo
Eficácia	Indicador de Resultado	Realização de reuniões com mulheres e órgãos que fazem parte da rede de proteção	3.00 - 5.00	Bimestral	Valor Absoluto	Dogivaldo
Eficácia	Indicador de Resultado	Criação da Ficha Única de encaminhamento para utilização de toda rede municipal (saúde, assistência social e educação)	1.00 - 1.00	Medição Única	Valor Absoluto	Dogivaldo
Execução	Indicador de esforço	Realização de reuniões da equipe do projeto para alinhar pontos e determinar as ações futuras	4.00 máx.	Mensal	Valor Absoluto	Dogivaldo

::: Riscos

Não possui riscos cadastrados.

::: Custos

Não possui custos cadastrados.

::: Mensagens

Não há mensagens nesse projeto.

::: Assinaturas

As assinaturas foram realizadas eletrônicamente pelos responsáveis, conforme Art. 1°, III, "b", da Lei Federal nº 11.419/2006, mediante o uso de login e senha pessoais e intransferíveis.

Não houve assinaturas.